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Światowy Dzień AIDS – 1 grudnia  

 

 
 

Z inicjatywy Światowej Organizacji Zdrowia (WHO), od 1988 roku 1 grudnia obchodzony jest 

Światowy Dzień AIDS. Jest to jedna z ośmiu najważniejszych kampanii na rzecz zdrowia 

publicznego prowadzonych przez tę organizację.  

W 2021 roku hasło Światowego Dnia AIDS, promowane również przez Program Narodów 

Zjednoczonych ds. Walki z AIDS (UNAIDS) brzmi: Koniec nierówności. Koniec AIDS. Koniec 

pandemii (End inequalities. End AIDS. End pandemics). Podkreśla się w ten sposób pilną 

potrzebę położenia kresu wszelkim nierównościom, które napędzają AIDS i inne pandemie. 

HIV od lat pozostaje głównym problemem zdrowia publicznego, dotyka miliony osób. W 2020 

roku na świecie: 

 37 700 000 osób żyło z HIV; 

 680 000 osób zmarło z przyczyn związanych z HIV;  

 wykryto 1 500 000 nowych zakażeń HIV;  

 73% osób dorosłych żyjących z HIV otrzymywało terapię antyretrowirusową. 

 

UNAIDS przed 1 grudnia przypomina, że brak odważnych działań wiąże się z ryzykiem, że cel 

zakończenia AIDS do 2030 r. nie zostanie osiągnięty z powodu nierówności strukturalnych, które 

utrudniają wprowadzanie sprawdzonych rozwiązań w zakresie zapobiegania i leczenia HIV/AIDS, 

a nie z powodu braku wiedzy lub narzędzi do pokonania AIDS. 

Chociaż w ostatnich dziesięcioleciach świat poczynił znaczne postępy w radzeniu sobie  

z epidemią HIV/AIDS, ważne globalne cele wyznaczone na 2020 r. nie zostały osiągnięte. Podziały, 

dysproporcje w dostępie do świadczeń zdrowotnych i lekceważenie praw człowieka to niektóre  

z przyczyn niepowodzeń, powodujących, że HIV może pozostać globalnym kryzysem 

zdrowotnym. Trwająca od dwóch lat epidemia COVID-19 prowadzi do pogłębienia nierówności 

sprawiając, że życie wielu osób zakażonych HIV jest trudniejsze. Zwalczanie tych nierówności 

będzie nie tylko kluczowe dla zakończenia AIDS, ale również przyczyni się do postępów  

w zakresie praw człowieka w kluczowych populacjach i osób żyjących z HIV. Sprawi, że 
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społeczeństwa będą lepiej przygotowane do pokonania HIV, co przełoży się na ożywienie 

gospodarcze i stabilność w przyszłości.  

W ciągu ostatnich kilku dziesięcioleci inwestycje w opiekę medyczną i zapewnienie leczenia 

osobom zakażonym HIV i chorym na AIDS wzmocniły systemy opieki zdrowotnej w tej dziedzinie 

i były wsparciem w walce z COVID-19. Zmieniły się w ostatnich latach perspektywy na przyszłość 

osób żyjących z HIV. Dzięki leczeniu antyretrowirusowemu (ARV) i szybkiemu wykrywaniu 

wirusa w organizmie, zakażenie HIV nie jest już wyrokiem; można przez długie lata cieszyć się 

życiem. Wprowadzenie leczenia ARV spowodowało spadek zakaźności, spadek liczby zachorowań 

na AIDS oraz spadek śmiertelności z powodu AIDS w krajach rozwiniętych. 

W Polsce, według danych Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego – Państwowego Instytutu 

Badawczego, od wdrożenia badań w 1985 r. do 31 grudnia 2020 r. zakażenie stwierdzono u 26 

486 osób.  

Na koniec października 2021 r. leczeniem ARV w Polsce objętych było 14 326 pacjentów, w tym 

96 dzieci. Leczenie jest prowadzone i finansowane w ramach Programu polityki zdrowotnej 

Ministra Zdrowia pn. „Leczenie antyretrowirusowe osób żyjących z wirusem HIV w Polsce na lata 

2017–2021”. 

Zaniepokojenie budzi fakt, że około 50% zakażeń wykrywanych jest w bardzo późnym stadium, 

często pełnoobjawowego AIDS. Dlatego ważne jest podejmowanie inicjatyw profilaktycznych, 

odpowiadających na różne potrzeby odbiorców.  

 

Na terenie woj. śląskiego realizowana była wojewódzka akcji „HIV/AIDS–chcę wiedzieć 

więcej”, w której udział wzięło 265 szkół ponadpodstawowych (54%) oraz ponad 30 tys. 

uczniów. W 2021 roku w ramach ww. Akcji zorganizowano powiatowe konkursy dotyczące 

profilaktyki HIV/AIDS w dowolnej kategorii, zgodnie z regulaminem opracowanym przez 

każdą PSSE. W konkursie udział wzięło 31 szkół i 451 uczniów.  

Poniżej przedstawiamy zestawienie działań podjętych na terenie woj. śląskiego. 

 

 

PSSE w Bytomiu 

 

1 grudnia komisja konkursowa w składzie: Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny  

w Bytomiu oraz Kierownik i Pracownik Sekcji Oświaty Zdrowotnej dokonała rozstrzygnięcia 

konkursu plastycznego pt. „HIV/AIDS–chcę wiedzieć więcej” zorganizowanego dla dziewcząt  

z Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Radzionkowie. Konkurs został objęty patronatem 

Burmistrza Miasta Radzionków, który ufundował nagrody dla zwycięzców. Po zapoznaniu się  

z wszystkimi 29 pracami konkursowymi, komisja przyznała I,II i III miejsce oraz dwa wyróżnienia.  
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Prace przekazano do Miejskiej Biblioteki Publicznej w Radzionkowie, gdzie w dniach 3-17 grudnia 

została zorganizowana wystawa wszystkich prac. Odwiedzający mogli oddać głos na najlepszą 

prace. Dodatkowo został przygotowany plakat zamieszczony m.in. na Facebooku Miejskiej 

Biblioteki Publicznej w Radzionkowie, który zachęcał do odwiedzenia wystawy. 

 

PSSE w Chorzowie 

 

W grudniu Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Chorzowie w ramach realizacji 

wojewódzkiej akcji „HIV/AIDS-chcę wiedzieć więcej” zorganizowała konkurs wiedzy o HIV/AIDS 

dla uczniów II Liceum Ogólnokształcącego w Świętochłowicach. Organizacja konkursu 

poprzedzona była przeprowadzeniem przez nauczyciela lekcji edukacyjnej nawiązującej do 

profilaktyki zakażeń wirusem HIV i choroby AIDS, w tym dróg zakażenia. Jednym z celów 

konkursu było podniesienie poziomu wiedzy młodzieży, a także kształtowanie postawy 

odpowiedzialności za własne zdrowie i życie. Uczestnicy konkursu wykazali się wysokim 

poziomem wiedzy. Serdecznie gratulujemy zwycięzcom. 
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PSSE w Cieszynie 

 

Z okazji Światowego Dnia Walki z AIDS oraz w ramach wojewódzkiej akcji dot. problematyki 

HIV/AIDS zorganizowano dla uczniów ponadpodstawowych konkurs plastyczny ph. "HIV/AIDS - 

wiem, nie boję się, toleruję". Jego celem jest podniesienie poziomu wiedzy młodzieży na temat 

profilaktyki zakażeń wirusem HIV i choroby AIDS. W przeddzień Światowego Dnia AIDS zebrała 

się komisja konkursowa w skład której weszli Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny  

w Cieszynie wraz z pracownikami oraz Inspektora Promocji Zdrowia Starostwa Powiatowego  

w Cieszynie w celu rozstrzygnięcia konkursu. Po zapoznaniu się z wszystkimi pracami 

konkursowymi, komisja przyznała I, II i III miejsce oraz dwa wyróżnienia. Laureaci konkursu 

otrzymali dyplom oraz nagrody, które zostały ufundowane przez Cieszyńskiego Starostę.  

W dniu obchodów Światowego Dnia Walki z AIDS w holu Stacji zorganizowano wystawę prac 

konkursowych. 

 

 
 

PSSE w Częstochowie 

 

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Częstochowie w ramach działań realizowanych  

z okazji Światowego Dnia AIDS zorganizowała konkurs pod hasłem „Chcę wiedzieć więcej”. 

Konkurs adresowany był do uczniów szkół ponadpodstawowych i cieszył się dużym 

zainteresowaniem młodzieży. Przedmiotem konkursu było zrealizowanie spotu edukacyjnego 

dotyczącego tematyki HIV/AIDS, poszerzającego wiedzę na temat tego zakażenia i choroby. Praca 

konkursowa nie mogła przekraczać czasu 30 sekund i miała przekazywać hasłowo najważniejsze 

informacje dotyczące HIV/AIDS. Do realizacji spotu uczestnikom konkursu udostępnione zostały 

materiały edukacyjne otrzymane z Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej  

w Katowicach. Jako główne kryteria oceny prac wzięto pod uwagę wartości merytoryczne 

nagranego spotu oraz kreatywność w doborze form wyrazu. Komisja Konkursowa wyłoniła trzy 

najlepsze prace. I miejsce zajęli uczniowie III Liceum Ogólnokształcącego im. Władysława 

Biegańskiego w Częstochowie, II miejsce przypadło uczennicom Zespołu Szkół Technicznych  

i Ogólnokształcących im. Stefana Żeromskiego w Częstochowie, III miejsce zdobył uczeń V Liceum 
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Ogólnokształcącego im. Adama Mickiewicza w Częstochowie. Autorzy otrzymali nagrody 

rzeczowe oraz dyplomy uznania. Najlepsze prace zostaną wykorzystane w bieżącej pracy, jako 

materiał edukacyjny. W załączeniu kadry ze spotu, który otrzymał I miejsce w konkursie „Chcę 

wiedzieć więcej”. 

 

 

 

 

PSSE w Dąbrowie Górniczej 

 

Obchody Światowego Dnia AIDS rozpoczęto promocją kampanii edukacyjnej „Czy wiesz, że…”  

w placówkach ponadpodstawowych i promocją akcji testowania na obecność wirusa HIV wśród 
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społeczeństwa lokalnego. Instytucje współpracujące w tym placówki nauczania i wychowania 

zamieszczały otrzymane informacje w mediach społecznościowych i na stronach internetowych.  

W szkołach odbywały się konkursy plastyczne, konkursy wiedzy oraz lekcje edukacyjne 

prowadzone przez nauczycieli wychowawców w następującym temacie: 

 charakterystyka zakażenia HIV i choroby AIDS; 

 rozwój zakażenia; 

 drogi przenoszenia; 

 statystyka; 

  fakty i mity na temat HIV/AIDS.  

Przekazano drogą elektroniczną do wszystkich szkół ponadpodstawowych przygotowaną przez 

pracownika Oświaty Zdrowotnej prezentację pt. ”Co wiesz na temat HIV/AIDS” oraz film 

edukacyjny Krajowego Centrum ds. AIDS. Koordynatorzy szkolni informowali, że materiały 

stanowiły wsparcie merytoryczne podczas prowadzonych zajęć edukacyjnych. 

W Zespole Szkół Technicznych w Dąbrowie Górniczej odbył się konkurs plastyczny na plakat  

w powyższej tematyce zorganizowany przez samorząd uczniowski. PSSE Dąbrowa Górnicza 

przygotowała drobne upominki dla zwycięzców konkursu, które przekazano na ręce opiekuna 

przedsięwzięcia. 

  

Zespół Szkół Technicznych Dąbrowa Górnicza 

 

W Zespole Szkół Sportowych w Dąbrowie Górniczej przy wejściu głównym do szkoły 

przygotowane zostały ekspozycje materiałów edukacyjnych w gablotach w celach informacyjnych 

dla rodziców. 
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Zespół Szkół Sportowych w Dąbrowie Górniczej 

PSSE w Gliwicach 

 

9 grudnia w Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 3 w Zabrzu odbyło się uroczyste wręczenie 

nagród oraz dyplomów uczestnikom "Szkolnego Konkursu Wiedzy HIV/AIDS-chcę wiedzieć 

więcej”. Nagrody dla laureatów ufundował Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny  

w Gliwicach. Dziękujemy również koordynatorom szkolnym za zaangażowanie w projekt. 

 

PSSE w Jaworznie 

W dniu 13 grudnia w I Liceum Ogólnokształcącym w Jaworznie został zorganizowany konkurs 

wiedzy o HIV i AIDS, w którym udział wzięło 17 uczniów. Podczas konkursu pracownik Oświaty 

Zdrowotnej wygłosił prelekcje w formie online, w której omówił tematykę zakażeń, testowania  

i profilaktyki wirusa HIV oraz leczenia AIDS. 

  

  

 

PSSE w Katowicach 

 

W grudniu pracownicy Sekcji Oświaty Zdrowotnej Powiatowej Stacji Sanitarno-

Epidemiologicznej w Katowicach w ramach realizacji Wojewódzkiej Akcji „HIV/AIDS–chcę 
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wiedzieć więcej” zorganizowali i przeprowadzili wśród uczniów Zespołu Szkół Przemysłu 

Spożywczego w Katowicach (1 grudnia), a następnie w Zespole Szkół Gastronomicznych  

w Katowicach (8 grudnia) uroczyste obchody Światowego Dnia AIDS. Młodzież wysłuchała 

prelekcji, dotyczących głównie profilaktyki zakażeń wirusem HIV oraz promowania postaw 

tolerancji względem zakażonych i chorych na AIDS. Następnie chętni uczniowie wzięli udział  

w Konkursie wiedzy nt. HIV/AIDS pt. „Czy wiesz, że…”. Zwycięzcy zostali nagrodzeni dyplomami 

oraz nagrodami rzeczowymi. 

   

  

 

PSSE w Kłobucku 

 

W miesiącach listopad-grudzień realizowano kolejną edycję Wojewódzkiej Akcji w zakresie 

profilaktyki zakażeń wirusem HIV pt. "HIV/AIDS–chce wiedzieć więcej" adresowaną do młodzieży 

szkół ponadpodstawowych. Zgodnie z założeniami akcji uczniowie uczestniczyli w lekcjach 

edukacyjnych realizowanych przez szkolnych koordynatorów akcji - nauczycieli i pedagogów 

szkolnych. Podczas prowadzonych działań wykorzystano różne formy przekazu np. prelekcje, 

filmy edukacyjne, ćwiczenia, wystawy, ekspozycje, gazetki tematyczne z wykorzystaniem 

materiałów edukacyjnych. Do akcji przystąpiło 8 szkół ponadpodstawowych z powiatu 

kłobuckiego. Działaniami edukacyjnymi objęto 1 372 uczniów. Podsumowanie działań 

realizowanych w szkołach prezentowano podczas imprez, akcji organizowanych z okazji 

obchodów Światowego Dnia AIDS. Na stronach internetowych szkół oraz w mediach 

społecznościowych zamieszczano fotorelacje z przebiegu wojewódzkiej akcji "HIV/AIDS-chcę 

wiedzieć więcej". Ponadto promowano kolejną odsłonę kampanii profilaktycznej HIV/AIDS pod 

hasłem "Czy wiesz, że..." w mediach społecznościowych i na stronie internetowej Stacji. Materiały 

promujące kampanię przekazano partnerom celem dotarcia do szerokiego grona odbiorców.  

 

PSSE w Lublińcu 

 

Na przełomie listopada i grudnia lublinieckie szkoły ponadpodstawowe uczestniczyły w realizacji 

wojewódzkiej akcji „HIV/AIDS–chcę wiedzieć więcej”. W zrealizowanych warsztatach 

edukacyjnych uczestniczyło 92 uczniów. Adresaci ukształtowali wiedzę w zakresie profilaktyki 

zakażeń wirusem HIV i choroby AIDS, w tym dróg zakażenia. Działaniem wzbogacającym 
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przedsięwzięcie był szkolny konkurs na plakat z okazji Światowego Dnia AIDS, do którego 

przystąpiło 14 uczniów. 

 

   

 

PSSE w Myszkowie 

 

W ramach obchodów Światowego Dnia AIDS 2021 oraz akcji "HIV/AIDS-chcę wiedzieć więcej” 

szkoły ponadpodstawowe zlokalizowane na terenie działania Państwowego Powiatowego 

Inspektora Sanitarnego w Myszkowie przystąpiły do przedsięwzięcia. W 6 szkołach 

przeprowadzono 26 godzin lekcyjnych w wyniku których, edukacją objęto 493 uczniów. Ponadto 

PPIS w Myszkowie zorganizował konkurs w zakresie profilaktyki HIV/AIDS. Zadaniem 

uczestników konkursu było samodzielne przygotowanie pracy plastycznej (plakatu) ukazującej 

zrozumienie i uwypuklenie tematu. Wyłoniono jedna zwycięską pracę i przyznano jedno 

wyróżnienie. 

  

PSSE w Raciborzu 

 

17 grudnia w powiecie raciborskim rozstrzygnięto konkurs wiedzy pod hasłem „HIV/AIDS–chcę 

wiedzieć więcej” dla uczniów szkół ponadpodstawowych. W ramach obchodów Światowego Dnia 

AIDS 1 grudnia 2021 realizowana była wojewódzka akcja pod hasłem „HIV/AIDS–chcę wiedzieć 

więcej” dotyczącą profilaktyki zakażeń wirusem HIV, skierowana do uczniów szkół 

ponadpodstawowych woj. śląskiego. W powiecie raciborskim honorowy patronat nad realizacją 

tego przedsięwzięcia objął Starosta Raciborski. W celu podniesienia poziomu wiedzy młodzieży 
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na temat profilaktyki zakażeń wirusem HIV i choroby AIDS, 1 grudnia Powiatowa Stacja 

Sanitarno–Epidemiologiczna w Raciborzu w Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 2 w Raciborzu 

zorganizowała konkurs wiedzy o HIV/AIDS. Konkurs przeprowadzony był w postaci testu wiedzy, 

który zawierał 25 pytań zamkniętych. W ramach narady komisji konkursowej wyłoniono 

laureatów konkursu. 
 

 

PSSE w Rudzie Śląskiej 

 

W dniu 16 grudnia Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Rudzie Śląskiej wręczył nagrody 

laureatom konkursu dla uczniów Zespołu Szkół nr 6 w Rudzie Śląskiej, w ramach wojewódzkiej 

akcji pt. ,,HIV/AIDS–chcę wiedzieć więcej”. Przedmiotem konkursu było przygotowanie hasła 

konkursu oraz wykonanie pracy plastycznej w dowolnej technice lub pracy graficznej w wersji 

elektronicznej w dowolnym programie graficznym, związanej z profilaktyką zakażań wirusem 

HIV oraz choroby AIDS, mieszczącą się w myśli przewodniej tematyki konkursowej. Do konkursu 

zgłoszono 1 pracę plastyczną oraz 28 prac graficznych w wersji elektronicznej.  

 

 

PSSE w Rybniku 

 

W ramach obchodów Światowego Dnia AIDS, Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna  

w Rybniku wraz z Regionalnym Towarzystwem Oświaty Zdrowotnej oraz Centrum Handlowym 

Focus Park zorganizowała konkurs plastyczny/fotograficzny pod hasłem „HIV/AIDS–chcę 

wiedzieć więcej” dla uczniów szkół ponadpodstawowych. 

Celem konkursu było: 

 Popularyzacja zasad zdrowego trybu życia wolnego od nałogów zachowań ryzykownych; 

 Zwrócenie uwagi na problem nowych narkotyków i wynikających z nich konsekwencji 

zdrowotnych i prawnych; 

 Kształtowanie pozytywnych wzorców; 

 Kształtowanie właściwych postaw młodzieży w stosunku do ludzi żyjących z HIV  

i chorobą AIDS; 

 Poszerzenie wiedzy z zakresu problematyki HIV/AIDS, w tym: sytuacji epidemiologicznej 

w zakresie zakażeń HIV/AIDS, źródeł i dróg szerzenia się wirusa, bezpiecznych zachowań. 

 

29 listopada nastąpiło rozstrzygnięcie konkursu, wyłoniono 11 laureatów z 58 nadesłanych prac. 

W dniach 29 listopada–5 grudnia 2021 roku nagrodzone prace można było oglądać w Centrum 

Handlowym Focus Park. 
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Laureatami konkursu zostali:  

 I miejsce - „HIV a narkotyki” uczennica z Zespołu Szkół Ekonomiczno-Usługowych 

w Rybniku; 

 Dwa równorzędne II miejsca - „Czy wiesz, że…” – uczennica z Akademickiego Liceum 

Ogólnokształcącego w Rybniku i „Wspierajmy siebie na wzajem”, uczennica  

z Akademickiego Liceum Ogólnokształcące w Rybniku. 

Link nagrodzonych prac konkursowych: 

https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=932084577445293&id=305111570142

600 

 

PSSE w Sosnowcu 

 

1 grudnia Pracownicy Oświaty Zdrowotnej PSSE Sosnowcu, wspólnie z kadrą pedagogiczną  

z Zespołu Szkół Elektronicznych i Informatycznych (ZSEiI) zorganizowali dla młodzieży szkolnej 

konkurs wiedzy o HIV i AIDS. W konkursie uczestniczyło 14 uczniów z różnych klas ZSEiI  

w Sosnowcu. Dla zwycięzców PPIS w Sosnowcu przygotował dyplomy pamiątkowe, a dla 

nauczycieli i dyrekcji podziękowania za podjętą współpracę. 

 

PSSE w Tychach 

 

W ramach projektu „HIV/AIDS–chcę wiedzieć więcej” został ogłoszony konkurs na grafikę 

komputerową zorganizowany przez Powiatową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w Tychach 

oraz TEB Edukacja w Tychach. Głównym założeniem było podniesienie poziomu wiedzy 

młodzieży na temat profilaktyki zakażeń wirusem HIV i choroby AIDS, w tym dróg zakażenia, 

kształtowanie postawy odpowiedzialności za własne zdrowie i życie, kształtowanie postawy 

tolerancji wobec osób zakażonych wirusem HIV i chorych na AIDS. Do konkursu zgłoszono 4 

prace, a ocenie poddano wartość artystyczną, pomysł oraz autorskie hasło. Wszystkie prace 

wykonano na wysokim poziomie.  

https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=932084577445293&id=305111570142600
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=932084577445293&id=305111570142600
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PSSE w Wodzisławiu Śląskim 

 

W dniu 10 grudnia w Branżowej Szkole I Stopnia w Radlinie w ramach akcji pt. „HIV/AIDS-chce 

wiedzieć więcej” odbył się Konkurs -TEST Wiedzy HIV/AIDS zorganizowany przez Państwowego 

Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Wodzisławiu Śląskim we współpracy z Dyrekcją 

Branżowej Szkoły I Stopnia w Radlinie. Do konkursu przystąpiło 33 uczniów, z czego 18 uczniów 

uzyskało maksymalną ilość punktów. W związku z tym uczestnicy finałowi zostali poproszeni  

o udzielenie odpowiedzi na dodatkowe pytania. Wyłoniono zwycięzców, którzy zajęli I, II i III 

miejsce i otrzymali nagrody, natomiast wszyscy uczniowie biorący udział w konkursie otrzymali 

podziękowania za zaangażowanie oraz chęć poszerzenia wiedzy z zakresu HIV/AIDS.  

 

 

Branżowa Szkoła I Stopnia w Radlinie 
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PSSE w Zawierciu 

 

W związku z obchodami Światowego Dnia Walki z AIDS w szkołach z terenu powiatu 

zawierciańskiego odbyły się konkursy wiedzy, lekcje, pogadanki, wystawy prac plastycznych.  

W szkołach ponadpodstawowych zorganizowano gazetki szkolne z wykorzystaniem materiałów 

informacyjno–edukacyjnych dostarczonych przez pracowników PSSE w Zawierciu. Działania 

podjęto we współpracy z pedagogami, pielęgniarkami szkolnymi, szkolnym kołem PCK oraz 

szkolnymi bibliotekami. Działania podjęto w: Zespole Szkół Ekonomicznych  

w Zawierciu, w II Liceum Ogólnokształcącym im. Heleny Malczewskiej w Zawierciu, Zespole Szkół 

im. Hugona Kołłątaja w Zawierciu, w Zespole Szkół w Pilicy oraz w Zespole Szkół  

im. Gen. J. Bema w Zawierciu.  

 

  

Zespół Szkół Ekonomicznych w Zawierciu II Liceum im. Heleny Malczewskiej w Zawierciu 

 

  

 II Liceum im. Heleny Malczewskiej w Zawierciu 
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Zespół Szkół im. Hugona Kołłątaja w Zawierciu 

 

 

 Zespół Szkół w Pilicy 

 

 

W dniu 1 grudnia w Zespole Szkół i Placówek im. H. Kołłątaja w Zawierciu odbył  

się „Szkolny konkursu wiedzy o AIDS” zorganizowany przez Powiatową Stację Sanitarno-

Epidemiologiczną w Zawierciu we współpracy z Zespołem Szkół im. H. Kołłątaja. Celem Konkursu 

było podniesienie poziomu wiedzy młodzieży na temat profilaktyki zakażeń wirusem HIV  

i choroby AIDS oraz kształtowanie postawy odpowiedzialności za własne zdrowie i życie oraz 

postawy tolerancji wobec osób zakażonych wirusem HIV i chorych na AIDS. W Konkursie udział 

wzięło 24 uczniów Technikum realizujących Projekt „HIV/AIDS–chcę wiedzieć więcej”. Uczniowie 

rozwiązywali test składający się z pytań jednokrotnego lub wielokrotnego wyboru. Prace uczniów 

oceniała komisja konkursowa, w skład której weszli pracownicy PSSE w Zawierciu i nauczyciele 

Zespołu Szkół im. H. Kołłątaja. Wyłoniono troje laureatów i ogłoszono wyniki. Zwycięzcy 

otrzymali nagrody oraz dyplomy. 
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Kampania społeczna #SzczepimySię i inne działania w zakresie 

profilaktyki koronawirusa SARS-CoV-2 

 

Wszelkie informacje, najświeższe wiadomości oraz odpowiedzi na najczęściej zadawane 

pytania można znaleźć na stronie https://www.gov.pl/web/szczepimysie 

Na terenie województwa śląskiego systematycznie podejmowane są działania 

informacyjno-edukacyjne w zakresie kampanii społecznej #SzczepimySię.  

 

 
 

 

 

Wojewódzka Akcja Koronawirus. „Przestrzegaj podstawowych zasad 

bezpieczeństwa i higieny” 

 
Akcja ma na celu przypomnienie społeczeństwu, jak ważne jest przestrzeganie 

podstawowych zasad higieny i bezpieczeństwa w ograniczaniu rozprzestrzeniania się 

zakażeń wirusem SARS-CoV-2. Na potrzeby przedsięwzięcia została opracowana ulotka 

informacyjna, która oprócz informacji, ma budzić do refleksji na temat wyceny zdrowia 

własnego i innych. 

 

https://www.gov.pl/web/szczepimysie
https://www.gov.pl/web/szczepimysie
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PSSE w Częstochowie 

W grudniu w przedszkolach na terenie miasta Częstochowy i powiatu kontynuowana była 

Wojewódzka Akcja informacyjno-edukacyjna pt. „Wirusoochrona” oraz akcja #SzczepimySię. 

Celem akcji jest systematyczne prowadzenie działań przeciwepidemicznych w placówkach 

oświatowo-wychowawczych oraz przypominanie o prawidłowych zasadach higieny, jako 

podstawowego środka zapobiegania przenoszenia się wirusów. Biorąc pod uwagę okres jesienno-

zimowy, aktualną sytuację epidemiologiczną i zwiększoną liczbę infekcji na choroby przenoszone 

drogą kropelkową – choroby wirusowe i bakteryjne, placówki szkolne i przedszkolne wykazują 

dużą chęć organizacji spotkań i pogadanek, celem zwiększenia wiedzy kadry pedagogicznej  

i dzieci na temat profilaktyki chorób zakaźnych.  
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W ramach spotkań w placówkach przedszkolnych pracownicy Powiatowej Stacji Sanitarno-

Epidemiologicznej w Częstochowie przypominają o prawidłowej higienie rąk, podstawowych 

zasadach postępowania w czasie wzrostu zachorowań na choroby zakaźne, omawiają zasady 

zdrowego stylu życia, jak prawidłowe odżywianie i aktywność fizyczna, a także podkreślają rolę 

szczepień ochronnych, jako najistotniejszej formy profilaktyki chorób zakaźnych.  

 

 

PSSE w Chorzowie 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Chorzowie wraz z Dyrektorem Wydziału Zdrowia 

Urzędu Miasta Chorzów zaprosili chorzowskie placówki przedszkolne do udziału w konkursie 

plastycznym pt. „Wirusa przechytrzymy, razem go zwalczymy”. Głównym celem konkursu było 

utrwalenie prozdrowotnych zachowań wśród dzieci zwłaszcza w czasie trwania pandemii, 

promowanie postaw odpowiedzialności za zdrowie własne i innych, poszerzenie wiedzy z zakresu 

profilaktyki zakażeń wirusem SARS-CoV-2 przypomnienie informacji na temat zasad 

bezpieczeństwa i higieny oraz pobudzanie kreatywności dzieci. Do konkursu wpłynęły 33 prace. 

Decyzją Komisji Konkursowej wyłoniono 3 najlepsze prace. Pierwsze miejsce zajęła praca grupy 

Odkrywcy z Przedszkola nr 11 w Chorzowie. Serdecznie gratulujemy! 
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I miejsce    II miejsce 

 

III miejsce 

 

PSSE w Sosnowcu 

W związku z trwającą sytuacją pandemiczną SARS-CoV-2, praca i działania pracowników PSSE  

w Sosnowcu poświęcone były dodatkowo profilaktyce zakażeń, oraz promocji szczepień  

z kalendarza szczepień i szczepień ochronnych w ramach Kampanii #Szczepimy Się. W Sosnowcu 

pracownicy oświaty zdrowotnej PSSE w Sosnowcu prowadzą, zainicjowaną w październiku 2021 

roku na terenie placówek przedszkolnych akcję profilaktyczną pod hasłem „Szczepanek w akcji”. 

Przedszkolaki w Sosnowcu za pośrednictwem treści zawartych w książce pt." Przygody dzielnego 

niedźwiadka Szczepana" uczą się co to jest szczepionka oraz jak duże jest jej znaczenie  
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w profilaktyce zdrowia. Na zaproponowane działanie odpowiadają kolejno nowe placówki, które 

są zainteresowane aby zagościł u nich Miś Szczepan. Akcja realizowana jest obecnie w 9 

przedszkolach, a po zrealizowanych zajęciach na stronie internetowej przedszkoli oraz na ich 

komunikatorach zamieszczane zostają komunikaty na temat wartości szczepień ochronnych oraz 

szczepień przeciw COVID-19. 

 

 

Przedszkole nr 55 w Sosnowcu 

 

Przedszkole nr 35 w Sosnowcu 
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Przedszkole nr 3 w Sosnowcu 

 

Dodatkowo podjęte działania informacyjno-edukacyjne prowadzone były przez pracowników 

PSSE w Sosnowcu na terenie placówek handlowych. Zostały przygotowane i wyeksponowane 

materiały informacyjne dotyczące profilaktyki rozprzestrzeniania się wirusa SARS-CoV-2 na 

terenie tych obiektów.  

 

PSSE w Żywcu 

Pracownicy Sekcji OZ na bieżąco informują internautów w temacie szczepień ochronnych 

przeciwko COVID-19 w ramach rządowej kampanii #SZCZEPIMY SIĘ. Na potrzeby akcji powstają 

też autorskie materiały, które są publikowane na profilu społecznościowym Stacji Facebook. 

 

 



S t r o n a  | 23 

 

 

Inne działania  
 

PSSE w Chorzowie 
Akcja bezpłatnego testowania w kierunku wirusa HIV, HCV i kiły 
 

Dnia 10 grudnia pracownicy Oświaty Zdrowotnej Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej 

w Chorzowie we współpracy z Poradnią Diagnostyki i Terapii AIDS przy Szpitalu Specjalistycznym 

w Chorzowie zorganizowali akcję bezpłatnego testowania w kierunku wirusa HIV, HCV oraz kiły. 

Organizacja działań nawiązywała do obchodzonego 1 grudnia każdego roku Światowego Dnia 

AIDS. W badaniach wzięli udział chętni, pełnoletni uczniowie oraz personel pedagogiczny  

z Zespołu Szkół Technicznych nr 1 w Chorzowie. Przed gabinetem pielęgniarskim utworzono 

stanowisko informacyjne z ulotkami i broszurami na temat HIV i AIDS, zakażeń przenoszonych 

drogą płciową, wirusowego zapalenia wątroby typu B i C. Utworzony punkt był także okazją do 

promowania szczepień ochronnych przeciw COVID-19, a także promowania zdrowego stylu życia 

wolnego od używek. 

 

  

 

Proste plecy masz, gdy o prawidłową postawę ciała dbasz! 
 
W ramach realizacji Akcji „Lekki tornister” podjęto współpracę z Wydziałem Zdrowia Urzędu 

Miasta Chorzów, który sfinansował wydruk planów lekcji zaprojektowanych przez Pracowników 

Oświaty Zdrowotnej PSSE w Chorzowie. Plany lekcji z ciekawą grafiką i hasłami zachęcającymi do 

dbania o prawidłową postawę ciała adresowane są do uczniów klas I-III szkoły podstawowej. 

Wydrukowane materiały w luźnej i kolorowej formie zwracają uwagę uczniów na prawidłowe 

noszenie i pakowanie tornistra. Dystrybucja materiałów zaplanowana jest w II semestrze roku 

szkolnego 2021/2022. 
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Szkolenie z programu „ARS, czyli jak dbać o miłość” i „Bieg po zdrowie” 
 

15 grudnia pracownik Oświaty Zdrowotnej Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej  

w Chorzowie przeprowadził szkolenia dotyczące realizacji programu antytytoniowej edukacji 

zdrowotnej „Bieg po zdrowie” oraz programu profilaktyki używania substancji psychoaktywnych 

„ARS, czyli jak dbać o miłość?”. Szkolenie miało formę spotkania online podczas którego 

wykorzystano własne prezentacje multimedialne. Wspólnie z koordynatorami omówiono główne 

cele i założenia programów oraz metodykę ich realizacji. 
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PSSE w Żywcu 
Akcje dotyczące profilaktyki uzależnień od środków psychoaktywnych 
 
W dniu 3 grudnia zorganizowano we współpracy z Komendą Powiatową Policji w Żywcu dwie 

akcje dotyczące profilaktyki uzależnień od środków psychoaktywnych. Zajęcia edukacyjne 

przeprowadzono dla uczniów Zespołu Szkół Agrotechnicznych i Ogólnokształcących w Żywcu – 

Moszczanicy oraz w Zespole Szkół Samochodowych w Żywcu. W pierwszej części spotkania 

wyemitowano film ukazujący zakres działań Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Pracownik PSSE  

w Żywcu przeprowadził wśród uczniów pogadankę podpartą prezentacją multimedialną 

dotyczącą zagrożeń wynikających z przyjmowania środków psychoaktywnych. Podczas spotkania 

uczniowie dowiedzieli się dodatkowo czym jest uzależnienie i poznali mechanizm błędnego koła 

nałogu. Przedstawiciel KPP w Żywcu natomiast zwrócił w swojej przemowie uwagę na 

odpowiedzialność karną w omawianym obszarze, a także przeprowadził wśród zgromadzonych 

testy przy użyciu alko- i narkogogli przedstawiając im tym samym przykre konsekwencje sięgania 

po tego typu środki. Po przeprowadzeniu akcji na ręce pedagoga przekazano materiały 

edukacyjne dotyczące problemu uzależnienia od środków psychoaktywnych i e-papierosów. 

W roku 2021 pracownicy Sekcji Oświaty Zdrowotnej i Promocji Zdrowia Powiatowej Stacji 

Sanitarno-Epidemiologicznej w Żywcu wzbogacili zasób autorskich materiałów dydaktycznych. 

Na potrzeby akcji profilaktycznych opracowano wiele prezentacji multimedialnych opierając się 

na rzetelnych i wiarygodnych źródłach. Wspomniane materiały edukacyjne, wykorzystywane 

podczas pogadanek, skierowane są do różnych grup wiekowych, począwszy od dzieci 

przedszkolnych, aż po seniorów.  

 „Jak się ochronić przed chorobą zakaźną?” - profilaktyka grypy (grupa docelowa – dzieci 

przedszkolne); 

 „Potęga profilaktyki” - profilaktyka uzależnień, profilaktyka HIV/AIDS, czerniaka, raka 

szyjki macicy i zachorowań na WZW. (grupa docelowa – uczniowie szkół średnich 

realizujących następujące programy: „ARS, czyli jak dbać o miłość?”, „HIV/AIDS- chcę 

wiedzieć więcej!”, „Znamię! Znam je?”, „Wybierz życie – pierwszy krok” i „Podstępne 

WZW”); 

 „E- papierosy” – Nowa moda czy nowe zagrożenie?” profilaktyka uzależnień od tytoniu 

(grupa docelowa – uczniowie szkół podstawowych i średnich); 

 „Prezentacja Koronawirus – chroń siebie i innych” profilaktyka COVID-19 (grupa 

docelowa - dzieci przedszkolne i uczniowie klas 1-3); 

 „Dopalacze – droga donikąd” profilaktyka uzależnień od środków psychoaktywnych 

(grupa docelowa – uczniowie szkół średnich); 

 „Bezpieczne wakacje” kształtowanie bezpiecznych zachować podczas wypoczynku 

letniego (grupa docelowa – dzieci przedszkolne i uczniowie klas 1-3). 
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Opracowanie: Wojewódzka Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Katowicach na podstawie sprawozdań  
z Powiatowych Stacji Sanitarno-Epidemiologicznych woj. śląskiego. 
 

                      

          
              

                   

                   
                        

                   
                    

        
             
         

              

               


